

## Wprowadzenie

W bieżącym roku przypada trzechsetna rocznica śmierci Gottfrieda Wilhelma Leibniza. Z tej okazji redakcja „Przeglądu Filozoficznego” i Instytut Filozofii Uniwersytetu Warszawskiego zorganizowały w dniach 7–8 czerwca 2016 roku konferencję naukową zatytułowaną „Gottfried Wilhelm Leibniz. Poza czasem i przestrzenią”. Konferencja spotkała się z bardzo dużym zainteresowaniem. Wzięli w niej udział filozofowie reprezentujący piętnaście uczelni z Polski i Niemiec: Uniwersytet Warszawski, Uniwersytet Łódzki, Uniwersytet Wrocławski, Uniwersytet Jagielloński, Uniwersytet Opolski, Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie, Wyższą Szkołę Informatyki i Zarządzania w Rzeszowie, Universität Augsburg (Niemcy), Uniwersytet w Białymstoku, Warszawską Szkołę Reklamy, Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II, Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy, Uniwersytet Gdański oraz Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. W ciągu dwóch dni ogłoszono trzydzieści trzy referaty. Po każdym z nich miały miejsce ciekawe dyskusje. Wystąpieniom przysłuchiwało się kilkadziesiąt osób. Wśród nich byli liczni studenci.

Niniejszy numer „Przeglądu Filozoficznego” jest rezultatem czerwcowej konferencji. Na wstępie publikujemy *Dziennik 1696–1697* Leibniza w przekładzie Małgorzaty Frankiewicz, dwa drobne wiersze Leibniza w przekładzie Łukasza Kowalika oraz sporządzony przez Irenę Bednarz wybór fragmentów tekstów polskich filozofów komentujących twórczość Leibniza. Zasadnicza część numeru została podzielona na pięć bloków tematycznych: „Metafizyka i teologia”, „Nauka i prawda”, „Historia i harmonia”, „Antropologia i wolna wola” oraz „Logika i metodologia”. Łącznie znalazło się w nich dwadzieścia dziewięć rozpraw.

Redakcja „Przeglądu Filozoficznego” pragnie wyrazić wdzięczność wszystkim, którzy przyczynili się do zorganizowania konferencji oraz wydania niniejszego zeszytu. W szczególności serdecznie dziękujemy dziekanowi Wydziału Filozofii i Socjologii UW, prof. Krzysztofowi Kosele, za życzliwe patronowanie projektowi upamiętnienia trzechsetnej rocznicy śmierci Leibniza. Dyrektorowi Instytutu Filozofii UW, prof. Mieszkowi Tałasiewiczowi, dziękujemy za zgodę na sfinansowania konferencji ze środków Instytutu. Dr. Marcinowi Jażyńskiemu dziękujemy za zaprojektowanie intrygującego plakatu konferencji.

*Jacek Hołówka, Bogdan Dziobkowski*